— 1 —

甘民发〔2025〕34 号

甘肃省民政厅 甘肃省大数据中心
关于印发《甘肃省结婚落户“一件事”

工作方案》的通知

各市（州）民政局、大数据中心、政务服务中心，兰州新区民

政司法和社保局（退役军人事务局）、经发局、科技局，甘肃

矿区、东风场区民政局、办事处办公室：

现将《甘肃省结婚落户“一件事”工作方案》印发你们，

请结合实际，认真组织实施。

甘肃省民政厅 甘肃省大数据中心

2025 年 3 月 28 日

甘 肃 省 民 政 厅
甘 肃 省 大 数 据 中 心

文件

— 2 —

甘肃省结婚落户“一件事”工作方案

根据国务院《关于进一步优化政务服务提升行动效能推动

“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3 号）和省政

府办公厅《关于印发“高效办成一件事”2025 年度第一批重点

事项清单的通知》（甘政办发〔2025〕12 号）部署要求，为推

动政务服务提质增效，实现结婚落户“一件事”高效集成办理，

结合实际，制定本方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实

党中央、国务院和省委、省政府关于优化政务服务提升行政效

能的决策部署，加快构建政务服务新模式，将内地居民婚姻登

记预约、内地居民婚姻登记、户口登记项目变更（婚姻状况变

更）、户口迁移（夫妻投靠落户）整合归集为结婚落户“一件

事”，依托全省一体化政务服务平台和民政、公安相关业务信

息系统，优化业务流程，推动各部门系统数据互联互通，实现

“一网申请、信息共享、部门联办”，有效减少申请材料、办

事环节、办理时间和跑动次数，实现群众办事方式多元化、材

料最简化、流程最优化，全面提高政务服务效率，不断提升广

大群众的幸福感、获得感。

二、工作任务

— 3 —

（一）梳理整合业务审批事项。民政部门负责梳理网上内

地居民婚姻登记预约、内地居民婚姻登记工作流程，为符合条

件的当事人办理婚姻登记，各县区民政部门婚姻登记机关依托

全省一体化政务服务平台，做好线下结婚落户联办一窗受理。

公安部门负责梳理办理户口登记项目婚姻状况变更、夫妻投靠

户口迁移工作流程和办事指南。

（二）依托政务平台推进联办。依托全省一体化政务服务

平台,将电子表单和材料推送至公安部门业务系统进行办理。

公安部门通过调用省政务数据共享平台民政婚姻登记信息核

验接口实现数据核验。各有关单位联合开展测试件全流程流转

审批测试，合力解决测试中发现的问题，确保结婚落户“一件

事”高效运行、便捷办理。

（三）实施结婚落户“一件事”业务办理。民政部门会同

公安部门制定结婚落户“一件事”办理流程、办事指南、数据

共享清单和业务知识清单，及时协调解决需求和问题，总结应

用成果，不断优化办理流程和系统功能，进一步完善办理标准

化规程和办理指南，在全省正式推广上线运行。加强宣传引导

和业务培训，畅通群众诉求办理渠道，收集解决办理过程中存

在的问题，确保结婚落户“一件事”业务办理准确无误、高效

便捷。

（四）线上线下结合，丰富联办方式。结婚落户“一件事”

采取线上线下相结合的方式办理，当事人可根据需要自由选择

— 4 —

办理方式。具体为：1.网上申请。当事人登录甘肃政务服务网

或甘快办“高效办成一件事”重点事项服务专区结婚落户“一

件事”主题申请婚姻登记预约，前往婚姻登记机关线下办理结

婚登记后，再次登陆甘肃政务服务网或甘快办移动端进行相关

证件材料上传和后续业务办理。2.现场申请。当事人通过民政

部门婚姻登记机关窗口一站式提交结婚落户“一件事”联办申

请，现场办理结婚登记后，由婚姻登记机关通过全省一体化政

务服务平台上传当事人有关证件及材料，并推送至公安部门业

务系统进行办理。

三、保障措施

（一）提高思想认识。实施高效办成结婚落户“一件事”，

是坚持以人民为中心，优化政务服务、提升行政效能的关键举

措，是建设人民满意的服务型政府的重要内容。相关部门要统

一思想、提高认识，加强衔接配合，确保结婚落户“一件事”

顺利推进。

（二）加强协同推进。各地各有关部门要根据工作部署，

加强组织领导，健全工作机制，着力推动实施。要加强统筹协

调，民政、公安、大数据中心、政务服务中心等部门，要各司

其职、密切配合，按照职能整合、事项联办的改革要求，协调

解决工作中遇到的难点、堵点问题。要组织业务工作人员加强

学习，确保全员熟练办理、工作准确无误。

（三）强化宣传引导。各地各有关部门要通过制作办事指

— 5 —

南手册、宣传单、小视频等多种媒介进行广泛宣传，并根据政

策变动及时更新 12345 知识库，切实为群众答疑解惑，让广大

群众了解掌握结婚落户“一件事”办理流程，引导其高效办事，

使群众真正享受到政务服务带来的便利。

（四）明确时间节点。各地各相关单位要密切配合，进一

步健全完善工作机制，做好集成办理前期各项准备和保障工

作，确保 2025 年 4 月底前完成系统上线、调试工作，全面实

现关联事项线上线下无差别受理、同标准办理。

附件：1.甘肃省结婚落户“一件事”联办申报表

2.甘肃省结婚落户“一件事”办事指南

3.甘肃省结婚落户“一件事”办事流程图

— 6 —

附件 1

甘肃省结婚落户“一件事”联办申报表

结婚

登记

基本

信息

男方姓名 公民身份号码

联系电话 民族

户籍地址

女方姓名 公民身份号码

联系电话 民 族

户籍地址

现居

住地
□男方户籍地址；□女方户籍地址；其他：

户口

联办

事项

信息

办理下列户口联办事项：

1.户口登记信息婚姻状况变更。 □是 □否

2.夫妻投靠落户 □是 □否 落户辖区派出所： （被投靠方）

现申请将 的户口投靠至 户内。

备注：1.公安机关将根据婚姻登记机关推送信息，对户口在我省的申请人

婚姻状况进行变更；2.申请夫妻投靠，经公安机关审核符合迁入地落户条件、材料

齐全的，予以办理；材料不齐备的，由迁入地派出所一次性告知申报人补齐相关材料

后到窗口办理。

申请

人员

签字

确认

信息

申请人已承诺上述申报信息真实完整，如有虚假，愿承担相应的法律责任。

男方签名： 女方签名：

申请登记日期： 年 月 日

— 7 —

附件 2

甘肃省结婚落户“一件事”办事指南

婚姻登记机关办理结婚登记后，告知当事人结婚落户“一

件事”服务，当事人可根据实际需求，自行选择“网上申请”或“现

场申请”方式办理。具体联办流程如下：

一、办理事项（可自愿选择办理全部或部分业务）

（一）内地居民婚姻登记预约。

（二）内地居民婚姻登记。

（三）户口登记项目变更（婚姻状况变更）。

（四）户口迁移（夫妻投靠落户）。

二、办理对象

（一）申请户口登记项目变更（个人婚姻状况变更）的，

申请人应为甘肃户籍人员。

（二）申请夫妻投靠迁移户口的，申请人夫妻双方应具有

甘肃户籍。

三、基本流程

（一）婚姻登记预约，婚姻登记。（可全选，也可单独选

择直接到婚姻登记机关登记）。

（二）办理结婚登记后可以选择户口登记项目变更（个人

婚姻状况变更）、户口迁移（夫妻投靠落户）业务办理（可全

选，也可单独选择）。

— 8 —

（三）婚姻登记机关根据当事人选择的联办业务，依托全

省一体化政务服务平台将当事人结婚证、户口簿扫描件推送至

公安部门业务系统进行办理。或当事人自行登录甘肃政务服务

网或甘快办高效办成一件事重点事项服务专区推送结婚证、户

口簿照片。

（四）公安部门收到联办申请后，按程序办理户口登记项

目变更（个人婚姻状况变更）和户口迁移（夫妻投靠落户）业

务。

（五）办理婚姻状况变更或户口迁移的，应当在业务申请

提交后 5 个工作日内，由当事人将户口簿原件邮寄至户籍地派

出所打印相关信息。

四、材料清单

（一）办理结婚证时须提供：

1.男女双方身份证原件。

2.户口簿原件。

3.三张 2 寸近期半身、免冠、双人合影，红色背景照片。

（二）办理户口登记项目变更（婚姻状况变更）须提供：

1.户口簿原件（当事人自主邮寄到户籍所在派出所）、户口

本照片或扫描件（提交申请时上传）

2.结婚证照片或扫描件（提交申请时上传）

（三）办理户口迁移须提供：

1.户口簿原件（当事人自主邮寄到户籍所在派出所）、户口

— 9 —

本照片或扫描件（提交申请时上传）

2.结婚证照片或扫描件（提交申请时上传）

五、办理地点

各县（市、区）婚姻登记机关

六、办理时间

与各婚姻登记机关上班时间一致

七、办理时限

2 个工作日之内。（证件邮寄时间不计算在内）

— 10 —

附件 3

甘肃省结婚落户“一件事”办事流程图

申请人到婚姻

登记窗口办理

结婚登记，领取

结婚证

根据当事人申请，

婚姻登记窗口上

传结婚证、户口簿

扫描件，通过联办

平台在线受理

公安部门收到当事人

“一件事”联办事项申

请

当事人于 5 个工作日内

邮寄居民户口簿原件至

受理地派出所

受理地派出所收到证件

后

审 核 符 合

要求、审核

通过

受理地派出所 7

个工作日内未收

到证件或不符合

条件

不予受理并一

次性告知当事

人

在 1 个工作日办结，

户口迁移（夫妻投靠

落户）或本人婚姻状

况变更。

受理地派出所打

印户口簿并邮寄

至当事人

当事人登录甘肃政务服务网或

甘快办高效办成一件事重点事

项服务专区

申请婚姻

登记预约

当事人登录甘肃政务服务网或

甘快办结婚落户“一件事”主题

自主申请联办

上传结婚证、户口簿照

片，通过联办平台在线受

理
线上

线下

自主办理

代

办

窗

口

— 2 —

抄送：甘肃省公安厅

甘肃省民政厅办公室 2025年3月28日印发

	甘肃省民政厅  甘肃省大数据中心
	关于印发《甘肃省结婚落户“一件事”
	工作方案》的通知
	各市（州）民政局、大数据中心、政务服务中心，兰州新区民政司法和社保局（退役军人事务局）、经发局、科技